
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione

Determina Dirigenziale n° 488 del 13/04/2021

Oggetto: Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili 2020 – Iniziativa 
AzioneProvincEgiovani. Progetto Libera il futuro - Integrazione accertamento e 
impegno di spesa a favore degli Istituti scolastici.

Il Dirigente

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e 
delle Unità Organizzative di Staff dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla 
scadenza del mandato del Presidente;

Visto e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato 
quale  Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con 
decorrenza dal 01.07.2016";

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed  
in particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

Vista  la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023;

Preso atto  della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni);

Vista  la Delibera di  Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di  Previsione 2021-2023 e 
relativi allegati. Approvazione”;

Vista la Delibera del Consiglio n. 6 del 29/03/2021 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2021-2023. Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 6



Visto l'atto del Presidente n. 38 del 30/03/2021 “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 
per la Provincia di Prato – Parte Contabile – Approvazione;

Dato atto che:
- nell’annualità 2020 è stata assegnata ad UPI in sede di Conferenza Unificata una quota 
del  “Fondo  Nazionale  per  le  Politiche  Giovanili”  pari  a  euro  1.006.746,00 
(unmilioneseimilasettecentoquarantasei/00), corrispondente al 3% del totale, come sancita 
con Decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport del 4 febbraio 2020, registrato  
alla Corte dei Conti in data 19 marzo 2020 al n. 488;
- l’obiettivo è quello di promuovere interventi integrati  in materia di  politiche giovanili  e 
valorizzare strategie e politiche coordinate a favore dei giovani promosse dalle Province;
- in data 12 ottobre u.s. è stato sottoscritto l’Accordo con il Dipartimento per le Politiche 
Giovanili  e  il  Servizio  Civile  Universale  per  l’annualità  2020,  approvato  con  Decreto 
613/2020, con lo scopo di utilizzare la quota UPI parte del Fondo per valorizzare i progetti  
che non era stato possibile finanziare nel 2019 per mancanza di risorse;
-  UPI  ha  proposto  al  Dipartimento  di  poter  riammettere  a  finanziamento  tutte  le 
candidature già pervenute a valere sull’Avviso Pubblico del 2019 che comunque erano 
risultate in fase di valutazione interessanti e meritevoli di essere sviluppate sui territori;

Preso atto dell'Invito ristretto pubblicato il 15.12.2020 da UPI e rivolto alle Province i cui  
Progetti erano stati approvati ma non finanziati per mancanza di risorse nell'anno 2019, 
affinchè presentassero rimodulandoli e aggiornandoli, i nuovi progetti entro il termine del 
02.02.2021; 

Dato atto della nota ns prot. n. 1108 del 01.02.2021 con la quale la Provincia di Prato ha 
trasmesso il progetto "Libera il futuro"  nell'ambito dell'azione A): Ambiente, territorio e  
sviluppo  sostenibile, in  collaborazione  con  gli  Istituti  Dagomari,  Gramsci  -  Keynes  e 
Cicognini - Rodari;

Preso  atto della  nota  ns.  prot.  n.  1935  del  18.02.2021  con  la  quale  UPI  comunica 
l'approvazione, tra l'altro, del Progetto "Libera il futuro" presentato dalla Provincia di Prato  
nell’ambito  dell’Invito  ristretto  nel  quadro dell’Iniziativa APG 2020 in  data 15 dicembre 
2020;

Dato atto che:
- il periodo di attuazione del progetto, come da Formulario di Candidatura presentato e 
approvato, avrà una durata di massimo 7 mesi dalla data di comunicazione inizio attività.
- il costo totale del progetto è pari ad € 43.362,00 dei quali € 33.000,00 finanziati da UPI 
mentre la Provincia congiuntamente con il partenariato si impegna a cofinanziare, l’importo 
di € 10.362,00;
- il cofinanziamento come da progetto approvato è costituito da valorizzazione delle spese 
del personale così distribuito tra i differenti partner:
- Provincia di Prato per € 4.422,00
- Istituto P. Dagomari per € 1.980,00;
- Istituto Gramsci - Keynes per € 1.980,00;
- Istituto Cicognini - Rodari per € 1.980,00; 

Visto l'Atto del Presidente n. 30 del 25.02.2021 con il quale si approvava, in qualità di 
soggetto capofila, la realizzazione del Progetto "Libera il futuro" che vede quale capofila la 
Provincia di Prato e in qualità di partner gli istituti scolastici Dagomari, Gramsci - Keynes e  
Cicognini - Rodari;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6



Dato atto del piano finanziario del progetto, approvato con l'Atto  del Presidente n. 30 del  
25.02.2021 sopra citato, nel modo che segue:

Soggetto Importo da UPI Cofinanziamento in 
valorizzazione personale

Provincia € 3.383,00 € 4.422,00 

Istituto Dagomari € 10.397,00 € 1.980,00

Istituto Gramsci Keynes € 9.610,00 € 1.980,00 

Istituto Cicognini Rodari € 9.610,00 € 1.980,00

Considerato che  le  azioni  del  progetto  denominato  "Libera  il  futuro"  riguardano  la 
realizzazione di due moduli formativi:
1)  Formazione  in  aula  tramite  dad  e  laboratorio  tecnico  -  pratico  finalizzato  alla 
organizzazione  di  una  "Plastic  free  week"  per  almeno  n.  3  classi  per  ciascun  Istituto 
coinvolto;
2)  Gioco  simulazione  tramite  dad:  realizzazione  del  giorco  simulazione  VADDI  per  la 
sensibilizzazione ai cambiamenti climatici, coinvolgendo almeno 20 alunni per Istituto;

Dato atto  della  nota ns.  prot.  n.   1935 del  18.02.2021 con la  quale UPI comunicava 
l'avvenuta  approvazione  del  progetto  "Libera  il  futuro"  finanziato  con  la  somma  di  € 
33.000,00;

Preso  atto della  nota  ns.  prot.  n.  2289  del  25.02.2021  con  la  quale  la  Provincia 
trasmetteva  a  UPI  il  contratto  sottoscritto  nonchè  le  disposizioni  finanziarie  per  la 
liquidazione delle risorse e la dichiarazione di inizio attività;

Rilevato  che in  data 12.03.2021 UPI procedeva all'erogazione di  un anticipo pari  a € 
9.900,00  di cui al PROVVISORIO TESORERIA N. 278/21;

Vista  la determinazione n. 454 del 06.04.2021 con la quale la Dirigente procedeva ada 
accertare la somma di € 9.900,00 - acc. n. 117/2021;

Preso atto dell'avvio delle prime fasi del progetto e delle riunioni intercorse con i referenti  
dei soggetti partner;

Ritenuto pertanto necessario procedere:
-  ad  integrare  l'accertamento  n.  117/2021 per  €  23.100,00 a  valere  sul  Cap.  103/1/E 
TRASFERIMENTI CORRENTI DA UPI PER ISTITUTI SECONDARI SUPERIORI.- Piano 
finanziario 2.01.01.01.011;        
-  ad impegnare la somma complessiva di  € 29.617,00 a valere sul  B.P.  2021 -  Piano 
finanziario 1.04.01.01.002, ripartita così come segue:

Cap Oggetto Importo Beneficiario CUP

1989 TRASFERIME
NTI 
CORRENTI 
ALLE SCUOLE 
PROV.LI 
(V.CAP. 
103/1 /E) 

€ 10.397,00 Istituto 
Dagomari 
Via di 
Reggiana, 
86, 50047 
Prato C.F. 
84008670

I39J210009300
06

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



485

€ 9.610,00 Istituto 
Cicognini 
Rodari  
Via 
Galcianes
e, 20/4 - 
59100 
Prato C.F. 
01845850
971

I39J210009400
01

€ 9.610,00 Istituto 
Gramsci 
Keynes  
Via di 
Reggiana
, 106 - 
59100 
Prato  
C.F. 
9205570
0485

I39J210009500
01

Dato  atto  all'assunzione  di  impegno  della  somma  di  €  3.383,00  si  procederà  con 
successivo e separato provvedimento;

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs.  267/00 l’accertamento costituisce la 
prima  fase  della  gestione  dell’entrata,  mediante  la  quale,  sulla  base  di  idonea 
documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo 
giuridico, individuato il  debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la 
relativa scadenza;

Visti gli artt. 178 e seguenti del D.Lgs. n. 267/00 relativi alla riscossione delle entrate;

Dato atto che la responsabile del procedimento è la d.ssa Elena Cardosi;

Dato  atto che  in  base  a  quanto  stabilito  dal  Decreto  Legislativo  29/93  e  successive 
modifiche e integrazioni, ai Dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa  
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di  
controllo individuati quali responsabili della gestione e dei relativi risultati;

Richiamato  l’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000, che prevede che i provvedimenti  
d’impegno  di  spesa  siano  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6



1) Di procedere: 
-  ad  integrare  l'accertamento  n.  117/2021 per  €  23.100,00 a  valere  sul  Cap.  103/1/E 
TRASFERIMENTI CORRENTI DA UPI PER ISTITUTI SECONDARI SUPERIORI.- Piano 
finanziario 2.01.01.01.011;     
-  ad impegnare la somma complessiva di  € 29.617,00 a valere sul  B.P.  2021 -  Piano 
finanziario 1.04.01.01.002, ripartita così come segue:

Cap Oggetto Importo Benefici
ario

CUP

1989 TRASFE
RIMENT
I 
CORRE
NTI 
ALLE 
SCUOL
E 
PROV.LI 
(V.CAP. 
103/1 /E) 

€ 
10.397,0
0

Istituto 
Dagomari 
Via di 
Reggiana, 
86, 50047 
Prato C.F. 
84008670
485

I39J210009300
06

€ 
9.610,00

Istituto 
Cicognini 
Rodari  
Via 
Galcianes
e, 20/4 - 
59100 
Prato C.F. 
01845850
971

I39J210009400
01

€ 
9.610,00

Istituto 
Gramsci 
Keynes  
Via di 
Reggiana
, 106 - 
59100 
Prato  
C.F. 
9205570
0485

I39J210009500
01

   2) Di dare atto che all'assunzione di impegno della somma di € 3.383,00 si procederà con 
successivo e separato provvedimento;

   3) Di dare atto inoltre che:
- la responsabile del procedimento è la d.ssa Elena Cardosi;

- non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, da parte del  
responsabile del procedimento e del dirigente responsabile dell’adozione;
- viene data esecuzione ad ogni altra misura del piano applicabile al procedimento di 
competenza;

4)  Di  trasmettere  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  il  presente  provvedimento 
corredato  dell’idonea documentazione sopra descritta,  per  la  rilevazione delle  scritture 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



contabili di accertamento d’entrata;

5) Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs 267/2000;

DISPONE

la pubblicazione del presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio della Provincia.

      
      IL DIRETTORE DI AREA

                 Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Accertamento 2021 E 103/1 2.01.01

  

23.100,00

Impegno 2021 U 1989 04.02.1

  

312 10.397,00

Impegno 2021 U 1989 04.02.1

  

3247 9.610,00

Impegno 2021 U 1989 04.02.1

  

709 9.610,00

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


